

Слід звернути увагу на положення щодо проведення торгів ліквідатором відповідно до частин 4, 5 та абзацу першого частини 6 статті 49 Закону, суб'єктами аукціону є його замовник, організатор та учасники. Організатором аукціону є визначена замовником фізична або юридична особа, що має ліцензію на проведення торгів і з якою замовник аукціону уклав договір на проведення аукціону. Замовником є ліквідатор, призначений господарським судом у порядку, встановленому цим Законом.

Законодавцем не визначено, що організатором аукціону може бути ліквідатор, оскільки він є його замовником.

Враховуючи те, що передбачена абзацом другим частини другої статті 44 Закону можливість ліквідатора самостійно проводити торги на аукціоні відповідно до законодавства полягає не у виконанні ним функцій організатора аукціону, а в безпосередньому проведенні торгів, тобто у ролі ведучого (за наявності відповідного досвіду і знань).

Також викликає сумніви положення частини шостої статті 49 Закону про банкрутство, відповідно до якої організатором аукціону є визначена замовником фізична або юридична особа, що має ліцензію на проведення торгів і з якою замовник аукціону уклав договір на проведення аукціону.

Статтею 9 Закону України «Про ліцензування певних видів господарської діяльності» визначено перелік видів господарської діяльності, що підлягають ліцензуванню за цим Законом, та перелік видів господарської діяльності, що підлягають ліцензуванню відповідно до спеціальних законів. Проведення торгів як вид діяльності, що підлягає ліцензуванню, у цих двох переліках відсутній. Згідно з частиною другою статті 2 згаданого Закону види господарської діяльності, не передбачені у статті 9 цього Закону, не підлягають ліцензуванню.

Отже, на нашу думку, деякі положення Закону про банкрутство щодо продажу майна банкрута потребують відповідного доопрацювання.

Список використаних джерел:

1. Заєць В.А. Ліквідація боржника у справах про банкрутство [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://3222.ua/article/lkvdatasya_borjnika_u_spravah_pro_bankrutstvo.htm.
2. Про Закон України «Про відновлення платоспроможності боржника або визнання його банкрутом» : Інформаційний лист Вишого господарського суду України № 01-06/606/2013 від 28.03.2013 р. [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://vgsu.arbitr.gov.ua/news/1171/>.
3. Примак С.А. Актуальні питання продажу майна банкрута у процедурі ліквідації [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://dp.arbitr.gov.ua/sud5005/104479/>.

Українська міжбанківська валютна біржа: заходи щодо покращення функціонування валютної біржі

Закаєв М.І., студент ННПП НАВС

Науковий керівник: кандидат юридичних наук, доцент *Геліч Ю.О.*

Найважливішою умовою нормального функціонування відкритої ринкової економіки в будь-якій державі є побудова повноцінного валютного ринку та ефективної системи його регулювання. Одним із суб'єктів валютного ринку виступає валютна біржа, представлена в нашій країні Українською міжбанківською валютною біржею.

Валютною біржею є установа, в якій згідно чинного законодавства здійснюється регулярна та упорядкована торгівля іноземною валютою

відповідно до існуючих попиту та пропозиції. В Україні функції валютної біржі виконує Українська міжбанківська валютна біржа, яка згідно діючого законодавства створена без мети отримання прибутку. Основними функціями валютної біржі є організація торгів і укладання угод з купівлі-продажу іноземної валюти з членами біржі, здійснення котирування поточного ринкового курсу гривні, визначення поточних курсів іноземних валют по відношенню до гривні, організація операцій НБУ щодо регулювання курсу національної валюти, проведення розрахунків в іноземній валюті згідно з укладеними на біржі угодами. УМВБ в своєму складі має такі секції: товарну, фондову та валютну, тобто за своєю суттю є не спеціалізованою валютною, а універсальною біржею. Діяльність валютної секції регулюється Правилами проведення торгів на Валютній Секції Української Міжбанківської Валютної Біржі №30 від 16.07.1997 року, які було затверджено Біржовим Комітетом УМВБ. Право участі в торгах на Валютній Секції Біржі мають: засновники УМВБ, які мають відповідну ліцензію Національного банку України (засновниками біржі в 1993 році стали 40 найбільших банків України); Національний банк України; установи, що прийняті в Члени Валютної Секції Біржі. Діяльність валютної секції Української міжбанківської валютної біржі контролюється Нацбанком України, який є основним органом системи валютного регулювання в нашій країні.

Становлення та розвиток системи валютного регулювання в нашій країні були досить складними, і на даний час функціонування всієї системи, взагалі, та Української міжбанківської валютної біржі, зокрема, має суттєві недоліки, тому потребує серйозного реформування.

Корисним на цьому шляху може стати закордонний досвід функціонування валютних бірж. В деяких країнах валютні біржі грають вирішальну роль у визначенні офіційних курсів іноземних валют по відношенню до національної. Така система існує на Філіпінах, в Азербайджані, Грузії та Білорусі. Крім того, у світі спостерігається тенденція до об'єднання валютними біржами своїх торговельних майданчиків або електронних торговельних систем, що сприяє підвищенню конкурентоспроможності та ліквідності національних ринків, а також скороченню операційних та інших витрат учасників фінансового ринку. Деякі сучасні валютні біржі, наприклад, російська ММВБ, дозволяють іноземним компаніям приймати участь у торгах валютою, іноземні банки навіть можуть ставати членами валютної біржі. Ще однією з особливостей діяльності валютних бірж в Російській Федерації є їх комерціалізація, що сприяє залученню якомога більшої кількості клієнтів, створенню більш сприятливих умов для учасників торгів, а також удосконаленню системи страхування ризиків.

У деяких розвинутих країнах світу перевагу має пряма міжбанківська торгівля валютою, і тому частка здійснюваних на валютних біржах операцій в загальному обсязі міжнародної торгівлі валютою досить незначна.

Важливою умовою ефективного функціонування ринкової економіки є побудова повноцінного валютного ринку, одним із суб'єктів якого виступає валютна біржа. Проведений аналіз діяльності валютної біржі в Україні дозволив виявити певні недоліки, виходячи з яких, і з урахуванням закордонного досвіду, доцільно запропонувати такі напрямки її реформування:

Прийняття спеціалізованого законодавства, яке регулювало би всі аспекти функціонування валютної біржі, оскільки на сьогодні ці питання регулюються виключно локальними нормативними актами і немає жодного подібного централізованого законодавчого документу, а діючі на даний час централізовані нормативно-правові акти лише частково регулюють це питання.

Надання на законодавчому рівні Українській міжбанківській валютній біржі більш вагомої ролі у встановленні офіційного курсу валют, що дуже важливо в кризові періоди та періоди фінансової нестабільності в країні. Важливість такого кроку пояснюється тим, що валютні інтервенції з боку національного банку, які виступають найбільш дієвим способом зміцнення національної валюти, дають найвищий ефект при проведенні їх саме через валютну біржу, оскільки на біржовому ринку сконцентрована велика кількість важливих учасників, які здійснюють операції з іноземною валютою у значних розмірах.

Відокремлення валютної секції зі складу універсальної Української міжбанківської валютної біржі і створення на її базі окремої спеціалізованої валютної біржі, оскільки на даний час спеціалізацією УМББ є переважно торгівля на фондовому та товарному ринках, а це суперечить сутності і основному призначенню валютної біржі, тобто організації торгівлі саме валютою.

Комерціалізація валютної біржі в Україні.

Створення та введення в дію інтернет-магазину для здійснення роздрібною та оптовою торгівлі валютою, що стане передумовою для подальшого впровадження інтернет-трейдингу на валютному ринку нашої країни. Позитивним прикладом стало впровадження в 2009 році інтернет-трейдингу на українському фондовому ринку, що призвело до значного зростання кількості учасників ринку, і, як наслідок, до колосального збільшення обсягів торгів, а також до підвищення конкурентоспроможності фінансового ринку України в цілому.

Спрощення на законодавчому рівні процедури доступу до складу членів валютної біржі, що дозволить суттєвим чином збільшити кількість учасників біржі, а, отже, дасть можливість забезпечити підвищення рівня ліквідності валюти.

Зростання економічної та інформаційної потужності валютної біржі, в тому числі шляхом надання можливості іноземним компаніям приймати участь у торгах валютою або ставати членами біржі.

Реалізація наведених вище заходів дозволить значною мірою підвищити ефективність функціонування валютної біржі в Україні та її роль в системі державного валютного регулювання.

Правовий статус споживача як учасника господарських відносин

Зозуля І.В., студент ННІПІ НАВС

Науковий керівник: кандидат юридичних наук, доцент *Геліч Ю.О.*

Учасниками відносин у сфері господарювання є суб'єкти господарювання, споживачі, органи державної влади та органи місцевого самоврядування, наділені господарською компетенцією, а також громадяни, громадські та інші організації, які виступають засновниками суб'єктів господарювання чи здійснюють щодо них організаційно-господарські